ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektroenergetiky a ekologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Návrh solárního fotovoltaického systému v ostrovním

provozu pro nízkoenergetický rodinný dům se zaměřením
na různé způsoby akumulace elektrické energie

vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Škorpil, CSc. 2012
autor: Eva Gribovová

Diplomová práce Eva Gribovová 2011/2012

Diplomová práce Eva Gribovová 2011/2012

Diplomová práce Eva Gribovová 2011/2012

Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena zejména na způsoby akumulace vyrobené

elektrické energie z fotovoltaického systému, který je umístěn na nízkoenergetickém domě.

Dále jsou vyjmenovány způsoby akumulace vyrobené elektřiny a spočtena návratnost

z daného systému.

Klíčová slova
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Abstract

Desing a solar photovoltaic system in island operation for low-energy house

with a focus on different ways of energy accumulation

This thesis is focused on ways to accumulation of electric energy from the photovoltaic

system, witch is located at the low energy house. Then list the ways of acumulation electricity

and shows the calculated rates of return of the the system.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na výrobu elektrické energie z fotovoltaického

systému a především její způsoby akumulace v ostrovním provozu.

Práce je rozdělena do čtyř částí, kde první část uvádí problematiku fotovoltaického systému a

nízkoenergetického domu, část druhá uvádí samotný návrh fotovoltaického systému na

nízkoenergetický rodinný dům, ve třetí části jsou vyjmenovány a popsány dostupné způsoby

akumulace elektrické energie z fotovoltaického systému a poslední, čtvrtá část hodnotí

ekonomickou návratnost takovéhoto projektu a podmínky pro fotovoltaické systémy

v ostrovním provozu pro rok 2012.
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Seznam symbolů

OS - Ostrovní systém

PP - Přímý prodej

ZB - Zelený bonus

Wp - Jednotka špičkového výkonu fotovoltaického systému

FVE - fotovoltaická elektrárna

ŽP - Životní prostředí
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1 Uveďte problematiku provozu a popis fotovoltaické
elektrárny v ostrovním provozu

1.1 Fotovoltaická elektrárna
Fotovoltaická elektrárna (dálen jen FVE) je zařízení, které dokáže za využití fotovoltaického
jevu přeměnit světelný tok na elektrickou energii.

Obr. 1. Schéma fotovoltaické elektrárny

FVE se skládá z několika částí:

1. Fotovoltaické články
2. Střídač
3. Přepěťová ochrana
4. Rozvodná skříň
5. Kabely, střešní háky, konstrukční prvky
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1) Fotovoltaické články
Jsou polovodičové součástky, které, jak již bylo řečeno, dokážou přeměnit světelný
tok na elektrickou energii. Hlavním prvkem pro články je křemík. Různými způsoby
zpracování křemíku můžeme vyrobit monokrystalické, polykrystalické a amorfní
fotovoltaické články. Přičemž monokrystalické panely jsou nejúčinnější při orientaci
přímo na jih, jsou citlivější na zastínění a jsou dražší, než ostatní typy, jejich účinnost
je 13-17%. Polykrystalické panely jsou levnější než monokrystalické, jejich účinnost
se pohybuje kolem 13-15%. Amorfní panely nejsou citlivé na nasměrování,
úhel a sklon, mohou zpracovat i širší spektrum záření, jako je například difuzní
spektrum. Jejich účinnost je 6-9%, abychom s těmito panely dosáhli stejného výkonu
jako u mono či polykrystalických panelů, potřebovali bychom 2,5x větší plochu.
Celoroční výnos je ovšem o 10% vyšší jak u mono či polykrystalických panelů.
Dalším důležitým faktorem je umístění a sklon panelů.
V naší zeměpisné šířce se udává ideální sklon přibližně 30-40° a orientace na jih
(+/- 15°). Výkon panelů se měří ve Wp/m2. Wp je nejvyšší možný dosažený výkon při
ideálních podmínkách (ideální podmínky jsou: světlo o intenzitě 1000 W/m2, které
dopadá kolmo na panel při teplotě 25°C).

2) Střídač
Důležitá součástka pro přeměnu stejnosměrného proudu na proud střídavý
o předepsaných hodnotách 230 V/ 400 V, 50 Hz a dále jeho dodání do distribuční sítě.

3) Přepěťová ochrana
Chrání zařízení před vyšším přepětím.

4) Rozvodná skříň
Místo, odkud se dále rozvádí vyrobená elektřina.

Rozdělení dle způsobu dodávky:

1) Připojení na síť samostatnou přípojkou (přímý prodej, dále jen PP)

2) Připojení na síť za využití tzv. zeleného bonusu (dále jen ZB)

3) Ostrovní systém (dále jen OS, bez připojení na elektrorozvodnou síť)
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Připojení na síť samostatnou přípojkou

Uplatňuje se tam, kde se FV systém připojuje rovnou do sítě za účelem prodeje vyrobené

elektřiny. Výhoda tohoto připojení je ve vyšší výkupní ceně za jednu dodanou kWh.

Nevýhoda je nutnost pořízení elektrické přípojky. V letošním roce 2012 se připojení povolilo.

Obr. 2 Připojení na síť samostatnou přípojkou

Připojení na síť za využití tzv. zeleného bonusu

Část vyrobené energie si majitel FVE sám spotřebuje a část dodá do veřejné sítě.

Není nutné kupovat novou přípojku, FVE se napojí rovnou do stávajícího rozvodu.

Při zapojení „zeleného bonusu“ instalujeme 2 elektroměry, jeden hned u zdroje a druhý u

přípojky. Druhý elektroměr, tzv. čtyřkvadrantový dokáže počítat v daném místě energii

dodanou a spotřebovanou.
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Obr. 3 Připojení na síť za využití zeleného bonusu

Ostrovní systém (bez připojení na elektrorozvodnou síť)

Ostrovní provoz se využívá v místech, kde není možné systém připojit do sítě nebo není

dostupná elektrická přípojka. Je vhodný i jako zásobník energie v případě úplného výpadku

energie „black out“. Tento způsob využití FVE je náročný a v některých případech velice

nákladný. Je proto velice důležitý vhodný výběr FVE, lokalita, a další kritérií, která úzce

souvisí se zahájením výstavby FVE v ostrovním provozu. Oproti běžnému zapojení FVE se

v tomto provozu musí řešit vhodná akumulace energie.

Obr. 4 Zapojení v ostrovním režimu
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Obr. 5 Podrobnější schéma zapojení s měničem Sunny Boys

[3]
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2 Navrhněte ostrovní fotovoltaický systém pro
nízkoenergetický rodinný dům

2.1 Popis nízkoenergetického domu

Nízkoenergetický dům (dále jen ND), je jednou z možností staveb, která se v dnešní době
využívá. Její základní požadovanou vlastností je, oproti normální stavbě, měrná potřeba tepla
na vytápění, což je max. 50 kWh/m2. Dále jsou také velké nároky na izolaci domu, systém
rekuperace (výměna vzduchu v místnosti, bez ztráty tepla) a krytí severní strany domu.
Pro návrh nízkoenergetického domu byl vybrán ND firmy HAAS, typ domu HARMONY 2.

Obr. 6 HARMONY 2

Obr. 7 Přízemí rodinného domu
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Obr. 8 Podkroví rodinného domu

ND stojí v Plzeňském kraji, konkrétně v okolí města Horní Bříza. Vchod do domu je na

severní straně, střecha je, právě z důvodu využití fotovoltaických panelů, orientována na

jihovýchod. Místnosti jsou v domě rozmístěné podle optimální světelné pohody, místnosti

méně obývané jsou umístěny k severní straně a naopak místnosti více obývané jsou místěné

na východ, jih a západ. V rodinném domě se uvažuje plynové vytápění a plynový sporák.

Technické parametry domu:

Tab. 1 technické parametry domu
Typ rodinného domu Patrový dům
Materiál Dřevostavba
Počet místností 5 + 1
Zastavěná plocha 74,97 m2

Užitná plocha přízemí 62,46 m2

Užitná plocha podkroví 57,11 m2

Užitná plocha celkem 119,58 m2

Pozednicová stěna 0,7 m
Typ střechy Sedlová střecha
Sklon střechy 45°
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Spotřebiče v domácnosti a jejich spotřeba

Tab. 2 Průměrná denní spotřeba energie

Spotřebič Výkon [W] Počet [ks] Celkem [W] Hodin [h]
Celkem

[Wh]

Kombinovaná lednice (A++) 150 1 150 24 610

Pračka (A++) 2200 1 2200 1 2200

Mikrovlnná trouba 800 1 800 0,2 160


[…]


Regulovaná výkupní cena pro rok 2012 je pro zelený bonus pro FVE do 30 kWp (včetně)
stanovena ve výši 5,08 Kč.

Regulovaná výkupní cena pro rok 2012 je pro přímý prodej pro FVE do 30 kWp (včetně)
stanovena ve výši 6,16 Kč.

Tab. 10 Ekonomická kalkulace

Valorizace výkupní ceny: 3%
Valorizace zelených bonusů: 1%
Zvýšení ceny nakupované elektřiny: 6%

Roční energetický zisk 5 226 kWh
Celkové náklady 261 405 Kč
Provozní náklady 1000 Kč
Finanční výnos z PP 32 189 Kč 6,16 Kč/kWh
Finanční výnos ze ZB (samospotřeba 0%) 26 546 Kč 5,08 Kč/kWh
Finanční výnos ze ZB (samospotřeba 30%) 35 168 Kč 5,50 Kč/kWh
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Návratnost u přímého prodeje

Tab. 11 Přehled finančních toků v horizontu 20 let
rok (ode dne spuštění) * výtěžnost náklady r. výsledek zisk

1 32 189 -262 405 -230 215 -230 215
2 32 879 -1 000 31 879 -198 337
3 33 552 -1 000 32 552 -165 785
4 34 209 -1 000 33 209 -132 576
5 34 850 -1 000 33 850 -98 726
6 35 475 -1 000 34 475 -64 250
7 36 084 -1 000 35 084 -29 166
8 36 677 -1 000 35 677 6 511
9 37 254 -1 000 36 254 42 764

10 37 814 -1 000 36 814 79 579
11 38 359 -1 000 37 359 116 938
12 38 887 -1 000 37 887 154 825
13 39 400 -1 000 38 400 193 224
14 39 896 -1 000 38 896 232 120
15 40 376 -1 000 39 376 271 496
16 40 840 -1 000 39 840 311 337
17 41 288 -1 000 40 288 351 625
18 41 720 -1 000 40 720 392 345
19 42 136 -1 000 41 136 433 480
20 42 535 -1 000 41 535 475 016

*je započteno průměrné meziroční stárnutí článků (max. 1%) a průměrná valorizace výkupní
ceny

Obr. 22 Grafické znázornění návratnosti z přímého prodeje

Z grafu přímého prodeje vidíme, že oproti ostrovnímu provozu, zisku dosáhneme již po osmi
letech.
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Návratnost u zeleného bonusu s přímou spotřebou

Tab. 12 Přehled finančních toků v horizontu 20 let
rok (ode dne spuštění) * výtěžnost náklady r. výsledek zisk

1 35 168 -262 405 -227 237 -227 237
2 35 651 -1 000 34 651 -192 586
3 36 121 -1 000 35 121 -157 465
4 36 578 -1 000 35 578 -121 887
5 37 022 -1 000 36 022 -85 864
6 37 453 -1 000 36 453 -49 411
7 37 871 -1 000 36 871 -12 540
8 38 276 -1 000 37 276 24 736
9 38 668 -1 000 37 668 62 405

10 39 047 -1 000 38 047 100 451
11 39 413 -1 000 38 413 138 864
12 39 765 -1 000 38 765 177 629
13 40 105 -1 000 39 105 216 735
14 40 432 -1 000 39 432 256 166
15 40 745 -1 000 39 745 295 912
16 41 046 -1 000 40 046 335 957
17 41 333 -1 000 40 333 376 291
18 41 608 -1 000 40 608 416 899
19 41 869 -1 000 40 869 457 768
20 42 118 -1 000 41 118 498 885

Obr. 23 Grafické znázornění návratnosti zeleného bonusu s přímou spotřebou

[3]

Z výpočtu pro zelený bonus s přímou spotřebou vidíme, že návratnost je přibližně 8 let.
Oproti přímému připojení jsou zde vyšší zisky.
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5 Závěr

V první části této práce jsem popsala fotovoltaický systém a vyjmenovala všechny způsoby

zapojení. V další části jsem navrhla ostrovní systém, který se umístil na vzorový

nízkoenergetický dům stojící v Plzeňském kraji, přesněji v městě Horní Bříza. Pro toto území

byl spočten roční odhad solární výroby. Dále se pak spočetla roční elektrická spotřeba

domácnosti (bez vytápění, to je realizováno formou plynového vytápění). Následně nato jsem

navrhla solární systém, který zabezpečí samostatný elektrický chod domácnosti. Byly

stanoveny letní i zimní varianty přebytku a nedostatku energie.

Ve třetí části této práce jsem podrobně popsala chemické způsoby akumulace elektrické

energie. Především jejich výhody a nevýhody. Zjistili jsme, že nejpoužívanější jsou olověné

akumulátory, následně pak Ni-Cd akumulátory. Zajímavou a novou variantou je akumulace

energie v podobě průtokových baterií, které jsou v současné době již dostupné.

Poslední část této práce se zaměřuje na ekonomickou návratnost z takovéhoto systému. Dle

výpočtů by se investice vrátila za 13 let. Pro srovnání jsem zde uvedla i návratnost téhož

systému, ale v zapojení přímého prodeje a zapojení zeleného bonusu se samospotřebou (tato

zapojení jsou odproštěna od nákladů na ostrovní provoz - baterie, nabíječe).

Načež je dle výpočtů možno konstatovat, že návratnost systému v zapojení přímého prodeje

je 8 let a zapojení zeleného bonusu je taktéž 8 let, ovšem s většími ročními zisky.

Na obhajobu ostrovního provozu je třeba říct, že systém je plně samostatný, co si vyrobí to

sám spotřebuje či uloží do akumulátorů. Při nedostatku energie je připraven diesel agregát.

Proud a směr energie řídí vysoce kvalitní měnič Sunny Island, který včas přepne na potřebnou

zálohu energie.
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Přílohy

Příloha A - technický list použitého solárního panelu
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