Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh solárního fotovoltaického systému v ostrovním provozu pro nízkoenergetický rodinný dům se zaměřením na různé způsoby akumulace elektrické energie
Student: Bc. Eva GRIBOVÁ Std. číslo: E10N0173P
Oponent: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Studentka se v první části práce zabývá některými možnostmi akumulace energie a jejich použitelností pro solární systémy. Teoretické poznatky prakticky porovnává v praktickém návrhu fotovoltaické elektrárny. Toto technické řešení dále diskutuje s ohledem na aktuální situaci v oblasti fotovoltaiky, což lze považovat za hlavní přínos práce.

Dotazy oponenta k práci:

Popište a vysvětlete VA charakteristiku fotovoltaického článku a její závislost na okolních veličinách. Vysvětlete legislativní situaci týkající se fotovoltaických systémů v ČR.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2012

.....
podpis oponenta práce